φθόνον ἐς τὸ πάντῃ ἀκραιότερον, καὶ τῶν τε οἰκείων ἐκείνοις A. C. 1351
ἠπέιλησαν δήμευσιν καὶ ἀγώγιμον εἰς εἰρκτὴν τοῦπιτίμιον εἶναι, Imp. Io. Can-
εἴ τις ἀλοίῃ τὸ δεύτερον ἔτι συνέδριον ἕμοι συμπαραῶν. διὸ καὶ tacuz. 5

ὅσοι τὰς ψυχὰς ἀσθενέστεροι πρὸς τοιούτους ἦσαν ἀγῶνας καὶ P. 626

ἑπείρας, ἡρέμα τῆς ἐμῆς ἐγγύτητος ἀπηλλάττοντο· οἱ δ' ἔτι παρέ-
μενον τῇ προτέρᾳ σιγῇ, ὡς ἐκάστῳ προαιρέσειώς τε καὶ γνώμης
ἐνῆν. (H.) Ταῦτα τοίνυν ὁρῶν ἐγὼ, καὶ ἅμα τὸν βασιλέα πολυ-
τρόπως ἐπ' αὐτοφώρῳ μαχόμενον ἡμῖν συνορῶν, καὶ πρὸς γέ ἔτι

φθόνον πνέοντας τοὺς ἐπισκόπους καθ' ἡμῶν, ἀναστὰς ἐξῆρξεν τοῦ
10 βήματος καὶ ἅμα ἐώρων συνεξιώντας ἅπαν τὸ μέρος ἕμοι. καὶ B
θροῦς ἐγεγόνει πολὺς, τοῦ μὲν βασιλέως κατέχειν ἐγκελευομένου
τοῖς πελευφόροις, καὶ μὴ εἶν ἀπιέναι ἡμᾶς· ἡμῶν δὲ αἰρουμέ-
νων θάνατον μᾶλλον, ἢ τὸ ληστρικὸν ἐκεῖνο συνέδριον ἐστῶσιν
ὁρᾶν ὀφθαλμοῖς. ὁπὲ δ' ὁ σεμνὸς Παλαμᾶς, αὐτῷ λογισάμενος

15 εἶναι καθ' ἡδονὴν τὴν ἡμῶν ἀπουσίαν, ἀπιέναι παρήγει τῷ βα-
σιλεῖ. ῥᾶον γὰρ εἶναι σφισιν ἔλεγεν ἐντεῦθεν ἡμᾶς τε φυγοδικίας C
γράφεσθαι καὶ σφῶς ταχίστην ἐπιτιθέναι ταῖς καθ' ἡμῶν οὕτω
ψήφοις τὴν τελευτήν, ἢ παρόντων καὶ ἀντιλεγόντων ἡμῶν.

(Θ.) Διὸ καὶ, ἀπιόντων ἡμῶν, ὕμνοις οἱ περὶ Παλαμᾶν πάντῃ V. 506

20 παμπόλλοις ἐγέραιρον τὸν βασιλέα, ἐξ οὐρίας ἐκείνοις τὰ κατὰ
βούλησιν παρεχόμενον πλεῖν· καὶ τοιαύταις κολακείαις τὸ τῆς
ψυχῆς ἐκείνου κατέψων ἡδόμενον. ὡς γὰρ ἐς τὰς ἵπποδρομίας D
ῥαδίαν ταῖς τῶν ἵππων δίδωσιν ἀμίλλαις τὰ τῶν πεδίων ἵππῃ-

do excitarunt, bonorum publicationem minati, eaque indicta poena, ut qui mecum in altero consessu affuturus esset, is deprehensus in carcerem duceretur. Hinc factum est, ut quotquot ad eiusmodi certamina et pericula subeunda animo erant minus forti, ii paulatim a latere meo discesserint; alii vero in priore silentio perstiterint, pro sua quisque voluntate et sententia. (VIII.) Ego itaque, cum et haec viderem, et simul imperatorem multis modis palam nobis adversari intelligerem; tum praeterea episcopus cernerem in nos saevire et caedem spirare, surrexi et e curia excessi; ac eos, qui partium nostrarum erant, mecum omnes exeuntes conspicatus sum. Ibi magnus rumor exortus, cum et imperator lictoribus ediceret, ne abire sinerent sed tenerent; et nos mortem praeoptaremus, quam ut Concilium illud latrocinii simile intueremur fixis oculis. Tandem venerabilis ille Palamas, qui absentiam nostram sibi iucundam esse sentiebat, auctor imperatori exstitit, ut nos missos faceret. Facilius quippe futurum sibi aiebat, detrectati iudicii nos accusare, atque ita ferendis in nos decretis finem imponere, quam si et adessemus et contradiceremus. (IX.) Quare Palamitae, abeuntibus nobis, imperatorem, quod secundam et optatam puppi suae auram adspirasset, profusis laudibus remunerabantur, et eiusmodi adulationibus titillatum eius animum permulcebant. Nempe ut patentes campi equis certantibus facilem cursum offerunt, sic ille